
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 15.058,03 τ.μ. στη θέση «Άγιος Θωμάς», 
Τ.Κ. Αγίου Θωμά, Δ.Ε. Αγίας Βαρβάρας στην περι-
φέρεια του Δήμου Γόρτυνας, Περιφερειακής Ενό-
τητας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

2 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος που βρίσκεται εκτός οικισμού Γα-
βαλοχωρίου Δ.Ε. Βάμου Δήμου Αποκόρωνα Π.Ε. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6877 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 15.058,03 τ.μ. στη θέση «Άγιος Θωμάς», 
Τ.Κ. Αγίου Θωμά, Δ.Ε. Αγίας Βαρβάρας στην πε-
ριφέρεια του Δήμου Γόρτυνας, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ  289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, 
ν. 4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποί-
ες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κή-
ρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α΄/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α’).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (ΦΕΚ 98/Α’).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010), και ειδικότερα 
τα άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

12. To ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015), και ειδικότερα τα άρθρα 28 και 28Α.

13. Την αριθμ. 14026/15.05.2017 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της» και την αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση: «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονι-
στή»(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-
ξεων, στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλ-
λοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» 
(ΦΕΚ 2247/Β’/30.06.2017).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (ΦΕΚ 46/Α΄/2016).

15. Την αριθμ. 6814/28-08-2017 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 256

2363

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.09.15 09:23:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2364 Τεύχος Δ’ 256/12.09.2017

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προ-
στασία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο 
προορισμό, και την επαναφορά με φυσική αναγέννη-
ση της δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης 
κατάσταση, την έκταση συνολικού εμβαδού 15.058,03 
τ.μ. στη θέση «Άγιος Θωμάς», Τ.Κ. Αγίου Θωμά, Δ.Ε. Αγί-
ας Βαρβάρας στην περιφέρεια του Δήμου Γόρτυνας, 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, που αποτελού-
σε ΔΑΣΟΣ (παρ. 1 και 4 άρθρου 3 ν. 998/1979 όπως 
ισχύει), που εμπίπτει στην κατηγορία 1 ε του άρθρου 
4 ν. 998/1979 και που προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 
Δ (Δ1, Δ2, Δ3,... , Δ38, Δ39, Δ1) εμβαδού 12.052,61 τ.μ. 
και Δ1 (Δ1_1, Δ1_2, Δ1_3,..., Δ1_21, Δ1_22, Δ1_1), εμβα-
δού 3.005,42 τ.μ. (και συνολικά 15.058,03 τ.μ.), στο από 
21-08-2017 τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου 

Μανόλη Φλουρή το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή 
Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Δάσος
Νότια: Δάσος
Ανατολικά: Δάσος και μη δασική έκταση
Δυτικά: Δάσος και μη δασική έκταση
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 29 Αυγούστου 2017

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Κ.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2365Τεύχος Δ’ 256/12.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2366 Τεύχος Δ’ 256/12.09.2017

Αριθμ. 2516 (2)

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος που βρίσκεται εκτός οικισμού Γα-
βαλοχωρίου Δ.Ε. Βάμου Δήμου Αποκόρωνα Π.Ε. 
Χανίων.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
ι. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄/27-12-2010).

3. Το ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθρο 28 πα-
ραγρ. 1 αυτού, με την οποία καταργείται η διάταξη της 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε κάθε 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμέ-
νου, που φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης», και το άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε 
με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/21-2-2016).

4. Την υπ’ αριθμ. 14026/2017 (ΦΕΚ  250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας 
Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

5. Το ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα -ρυθμίσεις Πολε-
οδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ  94/
Α΄/14-04-2014).

6. Το ν. 2853/16-7-1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έρ-
γων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων» όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του Ν.Δ/τος 
10/29-12-1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του π.δ/τος 18/21-3-1924 (ΦΕΚ 61/Α΄/1924).

7. Την με αρ. Δ17γ/06/157/Φ -ν. 439 3/2006 απόφαση 
Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων της 
παρ. 3« του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών του 
άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παράγρ. 4α του 
άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (ΦΕΚ 1611/Β΄/02-11-2006).

8. Τη με αρ. οικ.140055/13-01-2017 κοινή υπουργική 
απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περι-
εχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της 
παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρι-
νίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» 
(ΦΕΚ 428/Β΄/15-02-2017).

9. To με αρ. πρ. 44278/11-03-2016 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
1041/16-03-2017) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο αποστέλλεται 
η με ημερ. Δεκέμβριος 2015 μελέτη οριοθέτησης υδα-
τορέματος μήκους 170μ. περίπου, που βρίσκεται εκτός 
οικισμού Γαβαλοχωρίου Δ.Ε. Βάμου Δήμου Αποκόρω-
να Π.Ε. Χανίων, μετά τον έλεγχο και την θεώρηση των 
τοπογραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης 
και των συνημμένων υδρολογικών, υδραυλικών και πε-
ριβαλλοντικών μελετών, που συντάχθηκε από το γρα-
φείο μελετών «Μελέτες Τεχνικών Υποδομών Κρήτης - Ι. 

Βουγιουκαλάκης και Συν/τες Ε.Ε.» και υπογράφηκε από 
τον Πολιτικό Μηχανικό Ιωσήφ Βουγιουκαλάκη.

10. Το με αρ. πρ. 1041/16/17-02-2017 έγγραφο της 
Υπηρεσίας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη στις προ-
βλεπόμενες από το άρθρο 3 του ν. 4258/2014 υπηρεσί-
ες, προκειμένου να εκφράσουν τις τυχόν παρατηρήσεις 
τους επί του περιεχομένου της.

11. Το με αρ. πρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΧΑ/ΤΠΚΑΧΜΑ-
ΕΜ/62646/37204/875/306/03-03-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
789/10-03-2017) έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Χανίων, στο οποίο διατυπώνεται ότι δεν υπάρχει αντίρ-
ρηση για την οριοθέτηση του εν λόγω τμήματος ρέμα-
τος, καθώς στη θέση αυτή δεν έχουν εντοπιστεί αρχαι-
ολογίες της αρμοδιότητας της Υπηρεσίας.

12. Το με αρ. πρ. 1531/31-03-2017 (αρ- πρ- ΠΕΧΩΣ: 
1229/18-04-2017) της Διεύθυνσης Δασών Χανίων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, στο οποίο διατυπώνεται 
ότι η Υπηρεσία συμφωνεί με την οριοθέτηση του συγκε-
κριμένου τμήματος του ρέματος, με την προϋπόθεση 
της προστασίας της δασικής βλάστησης τόσο εντός της 
έκτασης του ρέματος όσο και της όμορης αυτού.

13. To με αρ. πρ. 432/02-05-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 1474/ 
05-05-2017) έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με το οποίο η Υπηρεσία 
γνωμοδοτεί θετικά για το τμήμα της μελέτης που αφορά 
τους υδατικούς πόρους της περιοχής, και διευκρινίζει 
ότι δεν γνωμοδοτεί για διευθέτηση του υδατορέματος, 
την υδραυλική μελέτη, τον καθορισμό των οριογραμ-
μών και των γραμμών πλημμύρας του υδατορέματος 
και για οτιδήποτε τεχνικό έργο υπάρχει ή πρόκειται να 
κατασκευαστεί στο υδατόρεμα.

14. Το με αρ. πρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/61715/ 
6871/416/04-05-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 1517/09-05-2017) 
έγγραφο της Υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνι-
κών Έργων Κρήτης, στο οποίο αναφέρεται ότι το τμήμα 
του ρέματος προς οριοθέτηση, μετά από έλεγχο του 
αρχείου της Υπηρεσίας, δε βρίσκεται πλησίον χαρακτη-
ρισμένων νεώτερων μνημείων τα οποία προστατεύονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3028/2002 και επομένως 
γνωμοδοτεί θετικά για την υλοποίηση του έργου χωρίς 
την απαίτηση πρόσθετων όρων - προϋποθέσεων.

15. Τη με αριθμ. 152/2017 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Αποκορωνου, όπως φαίνεται στο με αρ. 
πρ. 16/2017 απόσπασμα πρακτικού (ΑΔΑ: ΩΖ21ΩΨΤ-
Υ45), με την οποία το δημοτικό συμβούλιο γνωμοδοτεί 
θετικά για την εν λόγω οριοθέτηση.

16. Τη με ημερ. 16/07/2017 αίτηση του Μπενιουδάκη 
Στυλιανού (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 2516/27-07-2017), με την 
οποία αποστέλλεται στην Υπηρεσία η παραπάνω (ι6) 
σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου.

17. To γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 
μήκους 17ομ. περίπου, που βρίσκεται εκτός ορίων οικι-
σμού Γαβαλοχωρίου Δ.Ε. Βάμου Δήμου Αποκόρωνα Π.Ε. 
Χανίων, όπως αυτές αποτυπώνονται στην οριζοντιογρα-
φία με ημερομηνία Δεκέμβριος 2015 που υπογράφεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2367Τεύχος Δ’ 256/12.09.2017

από το γραφείο μελετών «ΜΕΛΕΤΕΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟ-

ΜΩΝ ΚΡΗΤΗΣ Ι. ΒΟΥΠΟΥΚΑΛΑΚΗΣ & ΣΥΝ/ΤΕΣ Ε.Ε.» και 

τον Πολιτικό Μηχανικό Βουγιουκαλάκη Ιωσήφ.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχτηκε στην 

υδραυλική μελέτη του ιδίου μελετητή μηχανικού και 

του γραφείου μελετών.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 

μελέτης θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 

Περιφέρειας Κρήτης.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποι-

ούνται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα 

σημεία: Α1(Χ= 519305,67, Ψ=3920332,66, ΕΓΣΑ ΄87), 

Α2, A3, A4, A5, Α6(Χ= 519386,02, Ψ=3920185,50, 

ΕΓΣΑ ΄87) για την μια οριογραμμή, και τα σημεία 

Δ1(Χ=519298,76, Ψ=3920324,08, ΕΓΣΑ ΄87), Δ2, Δ3, Δ4, 

Δ5, Δ6(Χ= 519378,43, Ψ=3920182,41, ΕΓΣΑ ΄87) για την 
απέναντι οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προανα-
φερόμενο σχέδιο οριζοντιογραφίας και περιέχονται σε 
αυτό με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντεταγμέ-
νων είναι το ΕΓΣΑ ΄87).

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στο ΦΕΚ.

Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη οριζοντιογραφία 
οριοθέτησης τμήματος ρέματος, να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 18 Αυγούστου 2017

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2368 Τεύχος Δ’ 256/12.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2369Τεύχος Δ’ 256/12.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2370 Τεύχος Δ’ 256/12.09.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002561209170008*


